3° ex gravi passionis aestu, qui non omnem tamen mentis deliberationem et voluntatis consensum praecesserit et impederit, et dummodo passio ipsa ne fuerit voluntarie excitata vel nutrita;

4° a minore, qui aetatem sedecim annorum explevit;

5° ab eo, qui metu gravi, quamvis relative tantum, coactus est, aut ex necessitate vel gravi incommodo, si delictum sit intrinsece malum vel in animarum damnum vergat;

6° ab eo, qui legitimae tutelae causa contra iniustum sui vel alterius aggressorem egit, nec tamen debitum servavit moderamen;

7° adversus aliquem graviter et iniuste provocantem;

8° ab eo, qui per errorem, ex sua tamen culpa, putavit aliquam adesse ex circumstantiis, de quibus in can. 1323, nn. 4 vel 5;

9° ab eo, qui sine culpa ignoravit poenam legi vel praecepto esse adnexam;

10° ab eo, qui egit sine plena imputabilitate, dummodo haec gravis permanserit.

§ 2. Idem potest iudex facere, si qua alia adsit circumstantia, quae delicti gravitatem deminuat.

§ 3. In circumstantiis, de quibus in § 1, reus poena latae sententiae non tenetur.

Can. 1325 - Ignorantia crassa vel supina vel affectata numquam considerari potest in applicandis praescriptis cann. 1323 et 1324; item ebrietas aliaeve mentis perturbationes, si sint de industria ad delictum patrandum vel excusandum quaesitae, et passio, quae voluntarie excitata vel nutrita sit.

1324 § 1: cc. 2199, 2201 §§ 3 et 4, 2202 § 2, 2204, 2205 §§ 2 et 4, 2206, 2218 § 1, 2229 § 2 et § 3, 2° et 3°, 2230; CI Resp., 30 dec. 1937 ((AAS 30 [1938] 73); Pius PP. XII, All., 3 oct. 1953 [AAS 45 [1953] 737]; Pius PP. XII, All., 5 dec. 1954 (AAS 47 [1955] 61); Pius PP. XII, All., 26 maii 1957 (AAS 49 [1957] 405)

6° tko nije bio sposoban služiti se razumom, uz obdržavanje propisa kann. 1324, § 1, br. 2. i 1325;

7° tko je bez krivnje mislio da ima neka od okolnosti o kojima se govori u br. 4. i 5.

Kan. 1324 - § 1. Prekršitelj se ne izuzima od kazne, ali kazna određena u zakonu ili zapovijedi treba da se ublaži ili mjesto nje upotrijebi pokora, ako kažnjivo djelo počini:

1° tko je bio samo nesavršeno sposoban služiti se razumom;

2° tko nije bio sposoban služiti se razumom zbog pijanstva ili nekog sličnoga duševnog poremećaja za koji je kriv;

3° zbog velike navale strasti, koja ipak nije isključila niti spriječila svako rasuđivanje pameti i pristanak volje, i samo ako strast nije bila svojevrijedno izazvana ili poticana;

4° maloljetna osoba koja je navršila šesnaest godina života;

5° tko je prisiljen velikim strahom, kako god samo relativno velikim, ili zbog prijekne potrebe ili zbog velike neugodnosti, osim ako je kažnjivo djelo u sebi zlo ili ako je usmjereno na štetu duša;

6° tko je u zakonitoj obrani sebe ili drugoga djelovao protiv nepravednog napadača, pa ipak nije sačuvao dužnu mjeru;

7° protiv nekoga tko teško ili nepravedno izaziva;

8° tko je zbog zablude, ali svojom krivnjom, mislio da ima neka od okolnosti o kojima se govori u kan. 1323, br. 4. ili 5;

9° tko bez krivnje nije znao da je zakonu ili zapovijedi dodana kazna;

10° tko je djelovao bez potpune odgovornosti, samo ako je ona ostala velika.

§ 2. Isto može učiniti sudac ako ima neka druga okolnost koja umanjuje težinu kažnjivog djela.

§ 3. U okolnostima o kojima se govori u § 1. krivac ne upada u kaznu unaprijed izrečenu.

Kan. 1325 - Grubo ili nehajno ili hotimično neznanje nikada se ne može uzeti u obzir u primjeni propisa kann. 1323. i 1324; isto tako ni pijanstvo ili drugi poremećaji razuma, ako su hotimice prouzročeni da bi se počinilo kažnjivo djelo ili radi isprike od njega, a ni strast koja je hotimice izazvana ili poticana.

1324 § 3: cc. 2229 § 2, 2230

1325: cc. 2201 § 3, 2206, 2229 §§ 1 et 3, 1°

Can. 1326 - § 1. Iudex gravius punire potest quam lex vel praeceptum statuit:

1° eum, qui post condemnationem vel poenae declarationem ita delinquere pergit, ut ex adiunctis prudenter eius pertinacia in mala voluntate conici possit;

2° eum, qui in dignitate aliqua constitutus est, vel qui auctoritate aut officio abusus est ad delictum patrandum;

3° reum, qui, cum poena in delictum culposum constituta sit, eventum praevидit et nihilominus cautiones ad eum vitandum omisit, quas diligens quilibet adhibuisset.

§ 2. In casibus, de quibus in § 1, si poena constituta sit latae sententiae, alia poena addi potest vel paenitentia.

Can. 1327 - Lex particularis potest alias circumstantias eximentes, attenuantes vel aggravantes, praeter casus in cann. 1323-1326, statuere, sive generali norma, sive pro singulis delictis. Item in praecepto possunt circumstantiae statui, quae a poena praecepto constituta eximant, vel eam attenuent vel aggravent.

Can. 1328 - § 1. Qui aliquid ad delictum patrandum egit vel omisit, nec tamen, praeter suam voluntatem, delictum consummavit, non tenetur poena in delictum consummatum statuta, nisi lex vel praeceptum aliter caveat.

§ 2. Quod si actus vel omissiones natura sua ad delicti executionem conducant, auctor potest paenitentiae vel remedio poenali subici, nisi sponte ab incepta delicti executione destiterit. Si autem scandalum aliudve grave damnum vel periculum evenerit, auctor, etsi sponte destiterit, iusta potest poena puniri, levioere tamen quam quae in delictum consummatum constituta est.